VIZEKANZLER 5904/A B
DR. REINHOLD MITTERLEHAR 09.09.2015 zu 6138/J (XXV.GP) b m \'A'I A ‘

Bundesministerium fiir
Wissenschaft, Forschung und Wirtschaft

Prasidentin des Nationalrates
Doris Bures

Parlament

1017 Wien

Wien, am 9. September 2015

Geschaftszahl (GZ): BMWFW-10.101/0572-IM/a/2015

In Beantwortung der schriftlichen parlamentarischen Anfrage Nr. 6138/] betreffend
"Ruhestandsversetzung aufgrund von Dienstunfahigkeit im Bundesministerium fir
Wissenschaft, Forschung und Wirtschaft", welche die Abgeordneten Mag. Gerald

Loacker, Kolleginnen und Kollegen am 9. Juli 2015 an mich richteten, stelle ich fest:

Antwort zu den Punkten 1 bis 3 der Anfrage:

Die Ruhestandsversetzungen vor 2006 sind nicht in PM SAP erfasst. Weiters sind dort
nur jene Falle erfasst, in denen der Antrag positiv erledigt wurde und eine Ruhe-
standsversetzung erfolgte. Daher ware die Ermittlung alterer Daten sowie die
Erhebung der Anzahl der Antréage von Beamtinnen und Beamten, die zu keiner Ruhe-
standsversetzung fuhrten, mit einem nicht vertretbaren Verwaltungsaufwand ver-

bunden.

Ruhestandsversetzungen wegen Dienstunfahigkeit werden entsprechend den
Bestimmungen des § 14 Abs. 3 BDG 1979 ausschlieBlich erst nach Einholung des
gesetzlich vorgeschriebenen arztlichen Gutachtens der Versicherungsanstalt 6ffentlich
Bediensteter verfugt; eine dariber hinausgehende Befassung von Amtsarzten ist

gesetzlich nicht vorgesehen.

In allen Fallen wird im Zuge des Verfahrens die Moglichkeit geprtft, ob dem Beamten/
der Beamtin ein anderer gleichwertiger und billigerweise zumutbarer Arbeitsplatz zu-

gewiesen werden kann.

In den Jahren 2006 bis Ende Juni 2015 erfolgten fir den Verwaltungsbereich
Wirtschaft sowie sein Vorgangerressort aufgrund dauernder Dienstunfahigkeit (§ 14
BDG 1979) folgende Ruhestandsversetzungen:

1011 Wien | Stubenring 1 | Tel.: +43 (0)1 711 00 - 5104 | Fax: +43 (0)1 711 00 - 15282 | DVR 0037257
E-Mail: reinhold.mitterlehner@bmwfw.gv.at | www.bmwfw.gv.at Seite 1 von 3

www.parlament.gv.at



2von3

5904/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung

Jahr

von Amts wegen

Antrag

Summe

2006

(6)

N

(6]

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

OfPr[WWIWIN|O|[O (K

olr|a|ar|lulNv]|o|lo|lw

Summe

[
(=)

W o|lolr|R|NO|lO|lO|N

N
=

Im gleichen Zeitraum zeigt sich fur den Verwaltungsbereich Wissenschaft und

Forschung sowie seine Vorgangerressorts folgendes Bild:

Jahr

von Amts wegen

Antrag

Summe

2006

o

o

o

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

Summe

= O|lO|lO|lOfRr|O|O|O|O

Hh|lo|lOo|mr|O|lO|Rr|O|(N|O

NN|olo(Rr|O|lRr|H|[O|N]|O

Dr. Reinhold Mitterlehner

BMWFW-10.101/0572-IM/a/2015

www.parlament.gv.at

Seite 2 von 3




5904/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung

3von3

e
BUNDESMINISTERIUM FUR

WISSENSCHAFT, FORSCHUNG
UND WIRTSCHAFT

AMTSSIGNATUR

Unterzeichner

Bundesministerium fiir Wissenschaft, Forschung und Wirtschaft

Datum/Zeit

2015-09-09T10:27:45+02:00

Aussteller-Zertifikat

CN=a-sign-corporate-light-02,0U=a-sign-corporate-light-02,0=A-
Trust Ges. f. Sicherheitssysteme im elektr. Datenverkehr GmbH,

Serien-Nr.

1184203

Hinweis

Dieses Dokument wurde amtssigniert.

Prifinformation

Informationen zur Priifung der elektronischen Signatur finden Sie unter:
https://www.signaturpruefung.gv.at/. Die Bildmarke und Hinweise zur Verifikation eines Papierausdrucks
sind auf https://www.bmwfw.gv.at/amtssignatur oder http://www.help.gv.at/ verdffentlicht.

Signaturwert

MioD9//4jVrlcaBoaYXxGULITjjO/Om6eEQX/4kiHM5KQCJICcX0rUulwMRa+eenNcwdNY84WoEDbKJuGuUG41Y16
vg95KNXxbjBrtmsh3xDUr/vMhRgFoZI6cZfzmJ8SIqgSaPCxN+NS4mKoXWHOM-+idgujasgk+w8/SNzOHaCwxb6DIn
aoHVPMabFgnzubreQjjcX0ag5r9ycn30jFp79Ey6N4AWNETKOeEmMY13ZCGd/USbPXJuV876E0QDDnvmimtplsnvBV
EZqMhH4DmEOSDicaOACzzN9I+68ND32eCYLtFsxDcZ28bqLQ5+xbw6ZptgwrWRzu3DNox|TjpfXfgg==

BMWFW-10.101/0572-IM/a/2015

Seite 3 von 3

www.parlament.gv.at



\

N

K OSTE
0\\,\,\ bl(*&
& <
& =\

A \
Parlamentsdirektion |

SIGNATUR |

y

Unterzeichner

Par | anent sdi rekti on

Datum/Zeit-UTC

2015-09-09T10: 30: 22+02: 00

Prifinformation

I nf or mati onen zur
Ausdrucks finden Sie unter:

Pr if ung der el ektroni schen Signatur und des

https://ww. parl anent. gv. at/si gnat ur

Hinweis

Di eses Dokunment wurde el ektronisch signiert.




		http://www.signaturpruefung.gv.at
	PDF-AS
	Informationen zur Prüfung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at


		2015-09-09T10:30:22+0200
	Parlamentsdirektion
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




