

Präsidentin des Nationalrates
Doris Bures
Parlament
1017 Wien

Wien, am 9. September 2015

Geschäftszahl (GZ): BMWFW-10.101/0572-IM/a/2015

In Beantwortung der schriftlichen parlamentarischen Anfrage Nr. 6138/J betreffend "Ruhestandsversetzung aufgrund von Dienstunfähigkeit im Bundesministerium für Wissenschaft, Forschung und Wirtschaft", welche die Abgeordneten Mag. Gerald Loacker, Kolleginnen und Kollegen am 9. Juli 2015 an mich richteten, stelle ich fest:

Antwort zu den Punkten 1 bis 3 der Anfrage:

Die Ruhestandsversetzungen vor 2006 sind nicht in PM SAP erfasst. Weiters sind dort nur jene Fälle erfasst, in denen der Antrag positiv erledigt wurde und eine Ruhestandsversetzung erfolgte. Daher wäre die Ermittlung älterer Daten sowie die Erhebung der Anzahl der Anträge von Beamtinnen und Beamten, die zu keiner Ruhestandsversetzung führten, mit einem nicht vertretbaren Verwaltungsaufwand verbunden.

Ruhestandsversetzungen wegen Dienstunfähigkeit werden entsprechend den Bestimmungen des § 14 Abs. 3 BDG 1979 ausschließlich erst nach Einholung des gesetzlich vorgeschriebenen ärztlichen Gutachtens der Versicherungsanstalt öffentlich Bediensteter verfügt; eine darüber hinausgehende Befassung von Amtsärzten ist gesetzlich nicht vorgesehen.

In allen Fällen wird im Zuge des Verfahrens die Möglichkeit geprüft, ob dem Beamten/ der Beamtin ein anderer gleichwertiger und billigerweise zumutbarer Arbeitsplatz zu gewiesen werden kann.

In den Jahren 2006 bis Ende Juni 2015 erfolgten für den Verwaltungsbereich Wirtschaft sowie sein Vorgängerressort aufgrund dauernder Dienstunfähigkeit (§ 14 BDG 1979) folgende Ruhestandsversetzungen:

Jahr	von Amts wegen	Antrag	Summe
2006	3	2	5
2007	1	2	3
2008	0	0	0
2009	0	0	0
2010	2	0	2
2011	3	2	5
2012	3	1	4
2013	3	1	4
2014	1	0	1
2015	0	0	0
Summe	16	8	24

Im gleichen Zeitraum zeigt sich für den Verwaltungsbereich Wissenschaft und Forschung sowie seine Vorgängerressorts folgendes Bild:

Jahr	von Amts wegen	Antrag	Summe
2006	0	0	0
2007	0	0	0
2008	0	2	2
2009	0	0	0
2010	0	1	1
2011	1	0	1
2012	0	0	0
2013	0	1	1
2014	0	0	0
2015	0	0	0
Summe	1	4	5

Dr. Reinhold Mitterlehner



Unterzeichner	Bundesministerium für Wissenschaft, Forschung und Wirtschaft
Datum/Zeit	2015-09-09T10:27:45+02:00
Aussteller-Zertifikat	CN=a-sign-corporate-light-02,OU=a-sign-corporate-light-02,O=A-Trust Ges. f. Sicherheitssysteme im elektr. Datenverkehr GmbH, C=AT
Serien-Nr.	1184203
Hinweis	Dieses Dokument wurde amtsgesignt.
Prüfinformation	Informationen zur Prüfung der elektronischen Signatur finden Sie unter: https://www.signaturpruefung.gv.at/ . Die Bildmarke und Hinweise zur Verifikation eines Papierausdrucks sind auf https://www.bmwf.gv.at/amtssignatur oder http://www.help.gv.at/ veröffentlicht.
Signaturwert	MioD9//4jVrlcaBoaYXxGULiTijO/Om6eEQX/4kfHM5KQCJCcX0rUulwMRA+eenNcwcdNY84WoEDbKJuGuUG41YI6 vq95KNXxbjBrtmsh3xDUr/vMhRgFzI6cZfzmJ8SlqSaPcxN+NS4mKoXWHOM+idqujasqk+w8/SNz0HaCwxb6Dln aoHVPMaFgnzubreOijcX0aq5r9ycn30Fp79Ey6N4VNETKOeEmY13ZCGd/UsbPXJuV876EoODDnmimtplsnvBV EZqmH4DmEOSDicaOACzzN9i+68ND32eCYLtfSxDzZ28bqLQ5+xbw6ZptgwrWRzu3DNoxjTjfXfgg==

